
CEDRO

162

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1625 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/08/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

162

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1625 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/08/2024

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA N° 2208.066/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. CICERO LUCAS COSTA LIMA, portador
do RG nº.: 20074320046 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 604.529.
563-31, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.068/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá

16
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. EDUARDO JOSE MONTEIRO, portador do
RG nº.: 2017112235-0 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 106.920.573-
74, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.074/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1625 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/08/2024

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. ELIZABETH KELLY NICOLAU DE
SOUSA, portadora do RG nº.: 2007440645-5 - SSPDS/CE, inscrita no
CPF nº.: 070.361.173-97, para ocupar o quadro de pessoal em
provimento efetivo, para exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS, com carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.
412,00 (um mil quatrocentos e doze reais), para lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter
sido aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que se
submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.067/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA, portador
do RG nº.: 2006029061440 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 040.462.
043-46, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.076/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. FRANCISCO RICARDO SILVA COSTA,
portador do RG nº.: 628.528.533-02 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
628.528.533-02, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,
com carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00
(um mil quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido
aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.072/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1625 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/08/2024

providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. JEDAI ROGET OLIVEIRA DOS SANTOS,
portador do RG nº.: 2007371338-9 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
048.267.543-88, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,
com carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00
(um mil quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido
aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.077/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. JOSÉ OLIVEIRA NERE, portador do RG nº.
: 2000099005787 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 998.429.473-00,
para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para exercer
o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público
acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.069/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. MARCOS SIDNEY DA SILVA COSTA,
portador do RG nº.: 2007431646-4 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
604.529.143-37, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,
com carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00
(um mil quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido
aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.075/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1625 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/08/2024

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. MARIA EDUARDA LIMA, portadora do
RG nº.: 2008097013044 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 082.957.
823-47, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.070/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. RAQUEL BENICIO DO NASCIMENTO,
portadora do RG nº.: 2007436584-8 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
604.499.673-52, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,
com carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00

(um mil quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido
aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.073/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. RICARDO VITOR DE LIMA, portador do
RG nº.: 20084678261 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 071.229.353-
10, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.109/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1625 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/08/2024

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. ALINE DE OLIVEIRA DAMÁZIO,
portadora do RG nº.: 2008281992-5 - SSDSP/CE, inscrita no CPF nº.:
064.931.273-27, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de CUIDADORA INFANTIL, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.104/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. ANA KELLY LEITE TAVARES, portadora
do RG nº.: 2007539574-0 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 055.489.
413-05, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de CUIDADORA INFANTIL, com carga horária de 40hs
semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze
reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.111/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. ANA KLÉCIA DE OLIVEIRA BEZERRA,
portadora do RG nº.: 2007436434-5 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
084.137.473-25, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de CUIDADORA INFANTIL, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.107/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 6



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1625 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/08/2024

suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. ARTUR REGIS COSTA LIMA, portador do
RG nº.: 2008097010320 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.: 054.477.
143-54, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de CUIDADOR INFANTIL, com carga horária de 40hs
semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze
reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.112/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do

Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. CICERA VALERIA PEREIRA DA SILVA,
portadora do RG nº.: 2005032023016 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
074.125.904-48, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de CUIDADORA INFANTIL, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.110/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. ELINE PEIXOTO DANTAS, portadora do
RG nº.: 2008356389-4 - SSDSP/CE, inscrita no CPF nº.: 069.100.883-
36, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de CUIDADORA INFANTIL, com carga horária de 40hs
semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze
reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 7



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1625 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/08/2024

PORTARIA N° 2208.102/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. GIOVANA BARBOSA DE ASSIS,
portadora do RG nº.: 2007211908-4 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
100.894.053-40, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de CUIDADORA INFANTIL, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.098/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e

Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. INGRID MARIA DA SILVA, portadora do
RG nº.: 20172644270 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 091.213.523-
99, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de CUIDADORA INFANTIL, com carga horária de 40hs
semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze
reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.106/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. MARCIA PEREIRA FERREIRA, portadora
do RG nº.: 2008097010320 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 054.477.
143-54, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de CUIDADORA INFANTIL, com carga horária de 40hs
semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze
reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 8



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1625 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/08/2024

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.101/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. MARIA APARECIDA ARAUJO DA SILVA,
portadora do RG nº.: 2007211908-4 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
055.870.303-85, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de CUIDADORA INFANTIL, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.105/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e

define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. QUELANE DE SOUZA SANTOS,
portadora do RG nº.: 2007436675-5 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
610.911.823-02, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de CUIDADORA INFANTIL, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.100/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. RAIMUNDA ROSELIA LIMA DA SILVA,
portadora do RG nº.: 2008097015500 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
053.980.303-02, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de CUIDADORA INFANTIL, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 9



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1625 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/08/2024

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.099/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. SISSI FERREIRA DOS SANTOS,
portadora do RG nº.: 2003029166948 - SSP/CE, inscrita no CPF nº.:
034.053..793-00, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de CUIDADORA INFANTIL, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.113/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. VITÓRIA LIMA SILVA, portadora do RG
nº.: 2008939400-8 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 618.911.023-11,
para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para exercer
o cargo de CUIDADORA INFANTIL, com carga horária de 40hs
semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze
reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.086/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. GIRLENE DA SILVA BORGES, portadora
do RG nº.: 2007323586-0 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 054.369.
283-31, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de MERENDEIRA, com carga horária de 40hs

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 10



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1625 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/08/2024

semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze
reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.083/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. JANE MARIA SERRADOURADA
VIRIATO, portadora do RG nº.: 5848200 - SSP/GO, inscrita no CPF nº.:
699.895.401-87, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de MERENDEIRA, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público
acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.082/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. KELLY CRISTINA LIRA FERREIRA
FLORÊNCIO, portadora do RG nº.: 2007051275-7 - SSPDS/CE, inscrita
no CPF nº.: 060.954.443-81, para ocupar o quadro de pessoal em
provimento efetivo, para exercer o cargo de MERENDEIRA, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.087/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 11



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1625 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/08/2024

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. LIGIANE ALVES DE SOUZA, portadora
do RG nº.: 2001029120488 - SSP/CE, inscrita no CPF nº.: 361.875.
458-26, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de MERENDEIRA, com carga horária de 40hs
semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze
reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.085/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. LUCIANA AMANDA DE LIMA COSTA,
portadora do RG nº.: 59.103.040-8 - SSP/SP, inscrita no CPF nº.: 081.
296.934-02, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo,
para exercer o cargo de MERENDEIRA, com carga horária de 40hs
semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze
reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.079/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. MARIA ANGÉLICA BISPO BESERRA,
portadora do RG nº.: 20085019970 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
071.636.453-09, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de MERENDEIRA, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público
acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.080/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 12



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1625 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/08/2024

Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. MARIA DALZENIR DE OLIVEIRA DINIZ,
portadora do RG nº.: 2016322742-4 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
078.990.343-10, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de MERENDEIRA, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público
acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.084/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. MARIA RAFAELLY DIONÓSIO TORRES,
portadora do RG nº.: 2016120460-5 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
092.984.583-80, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de MERENDEIRA, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público
acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.081/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. TRYCEYA GIULYANE FREIRE, portadora
do RG nº.: 2007000725-4 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 042.933.
403-60, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de MERENDEIRA, com carga horária de 40hs
semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze
reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.091/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 13



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1625 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/08/2024

de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. ANA BEATRIZ LIMA DE MOURA,
portadora do RG nº.: 610.929.943-00 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
610.929.943-00, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de PORTEIRA, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público
acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.097/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. CLAUDEVANIO DE LIMA ARAÚJO,
portador do RG nº.: 2007185910-6 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.:
064.877.733-28, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de PORTEIRO, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público
acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,

PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.095/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. DAVID DAYVSON BARROS DE MELO,
portador do RG nº.: 2007895123-7 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.:
095.543.813-60, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de PORTEIRO, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público
acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

PORTARIA N° 2208.115/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 14



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1625 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/08/2024

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. ISABELE FERREIRA SOARES, portadora
do RG nº.: 05860104324 - SSPDS/PB, inscrita no CPF nº.: 058.601.
043-24, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, com carga horária de 20hs
semanais, vencimentos de R$ 2.456,31 (dois mil quatrocentos e
cinquenta e seis reais e trinta e um centavo), para lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter
sido aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que se
submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.088/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. FRANCISCO FERNANDES DE OLIVEIRA
JÚNIOR, portador do RG nº.: 2000029118701 - SSP/SP, inscrito no
CPF nº.: 016.881.063-83, para ocupar o quadro de pessoal em
provimento efetivo, para exercer o cargo de MOTORISTA CATEGORIA
D, com carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00
(um mil quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido aprovado
no Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.167/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. WINNE KAREN COSTA DA SILVA,
portadora do RG nº.: 20073231309 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
059.195.963-17, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de PROFESSORA DE INGLÊS, com
carga horária de 20hs semanais, vencimentos de R$ 2.815,28 (dois
mil oitocentos e quinze reais e vinte e oito centavos), para lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter
sido aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que se
submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.094/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 15



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1625 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/08/2024

2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. FRANCISCO CHAVES DO NASCIMENTO,
portador do RG nº.: 20030290904485 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.:
023.866.993-90, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de PORTEIRO, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público
acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.090/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. GERALDO MANOEL DE SOUZA, portador

do RG nº.: 3204785-97 - SSP/CE, inscrita no CPF nº.: 869.885.903-82,
para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para exercer
o cargo de PORTEIRO, com carga horária de 40hs semanais,
vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais), para
lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em
virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a
que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.093/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. MATEUS DINIZ DE OLIVEIRA, portador do
RG nº.: 2008467916-0 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.: 077.294.043-
62, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de PORTEIRO, com carga horária de 40hs semanais,
vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais), para
lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em
virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a
que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.089/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 16



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1625 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 28/08/2024

Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. NAILSON PEREIRA SILVA, portador do
RG nº.: 075.650.533-09 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 075.650.533-
09, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de PORTEIRO, com carga horária de 40hs semanais,
vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais), para
lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em
virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a
que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.096/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de

pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. PEDRO ARTHUR COSTA GOMES,
portador do RG nº.: 2008281939-9 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.:
610.901.943-74, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de PORTEIRO, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público
acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 17


		2024-08-28T18:34:27-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




